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Forord 

 

 

Dette er afrapporteringen af et anmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

 

På bagsiden findes information om BDO. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
 

Birgitte Hoberg Sloth  Kathinka Skovbye Eriksen 
Partner   Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 2429 5032 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kse@bdo.dk 
Partneransvarlig  Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 

mailto:bsq@bdo.dk
mailto:kse@bdo.dk
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1. OPLYSNINGER  

 

Generelle oplysninger om tilsynet 

Navn og Adresse: Værestedet Klemmen, Søbækvej 2, 4600 Køge 

Leder: Susanne Trap 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Uvisiteret aktivitets- og samværstilbud, jf. SEL § 104 

Antal pladser: 30 – 40 borgere benytter aktuelt tilbuddet i varieret omfang.  

Målgruppebeskrivelse: Borgere med hjerneskade og/eller fysisk funktionsnedsættelse 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 27. september 2021, kl. 14.00 – 16.15 

Deltagere i interviews: 

• Leder og stedfortræder 

• To medarbejdere 

• To borgere 

Tilsynsførende:  

Manager Kathinka Skovbye Eriksen, pædagog og plejer 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Værestedet har under COVID-19 været periodevis lukket. Medarbejderne tilbød, i pågældende perioder, 
telefonisk kontakt, og de havde særlig opmærksomhed på de borgere, som ikke modtager støtte gennem 
vejlederteamet. Derefter blev det arrangeret, at borgerne kunne mødes i mindre grupper udendørs, og 
dernæst i hold indendørs, i takt med, at restriktionerne blev lempet. En gruppe borgere mødes fortsat, 
på eget initiativ, uden for værestedet hver søndag. 

Ledelsen oplyser desuden, at de har afprøvet ændrede åbningstider, og at tilbuddet nu også har åbent 
om fredagen med mulighed for at deltage i fælles frokost. Endvidere er tilbud om NADA (øreakupunktur) 
et nyt tiltag, som borgerne kan benytte to gange om ugen inden åbningstid.  

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Tilsynet erfarer, at leder ikke har fulgt op på anbefalingen vedrørende gennemgang af magtanvendelses-
reglerne for medarbejderne, hvorfor anbefalingen fastholdes.  
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Køge Kommune foretaget et anmeldt tilsyn på Værestedet Klemmen. BDO er kommet 
frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem inter-
views, observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at borgerne gennem tilbuddet har mulighed for at deltage i rele-
vante aktiviteter og socialt samvær. Der anvendes relevante faglige tilgange og metoder, som understøtter 
borgernes trivsel og selvstændighed. Medarbejderne er kompetente og fremstår engagerede.  

2.2 SCORE 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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2.3 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger.  

 

Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at regler og procedurer i forbindelse med magtanvendelse gennemgås systema-
tisk og minimum én gang om året. 
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3. VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og resultater 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Målgruppen er veldefineret. Værestedet benyttes imidlertid også af enkelte bor-
gere fra andre målgrupper, fx borgere med psykisk sårbarhed, der profiterer af 
et roligt miljø.  

Der anvendes faglige tilgange og metoder, der er relevante i forhold til tilbud-
dets formål og borgernes behov. Overordnet tages der afsæt i en rehabiliterende 
tilgang med fokus på at understøtte borgernes ressourcer. Medarbejderne læg-
ger vægt på at have en ensartet tilgang, hvor det er tydeligt for borgerne, hvad 
der forventes af dem, fx at de selv bringer deres mad fra køkkenet til bordet.  

Borgernes behov for ro og tryghed imødekommes gennem en tydelig struktur og 
genkendelighed, der bl.a. udmøntes i, at ugerne stort set er ens, og at alle dage 
indledes med en kop kaffe, når værestedet åbner.  

Tilbuddet er uvisiteret, hvorfor der ikke er krav til dokumentation. Medarbej-
derne kan imidlertid tilgå dokumentationen for de borgere, der modtager støtte 
via vejlederteamet, og tilbuddet understøtter i relevant omfang borgernes mål, 
fx i forhold til sundhed og socialt liv.  

Tema 2: 

Sundhed og trivsel 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne oplever, at de bliver hørt, respekteret og anerkendt, hvilket under-
støttes af tilsynets observationer, hvor det respekteres, at en borger har behov 
for at sidde for sig selv og iagttage fællesskabet på afstand. Borgerne giver ud-
tryk for at trives i tilbuddet. De beskriver samstemmende værestedet som et 
trygt og rummeligt sted, hvor man kan være den person, man er, og dele erfa-
ringer med ligesindede.  

Gennem brugermøder har borgerne mulighed for at drøfte fællesanliggender og 
opnå indflydelse på beslutninger vedrørende indholdet og hverdagen i væreste-
det. Fx har borgerne indflydelse på aktiviteter, menuplan mv., og aktuelt står 
tilbuddet for at skulle fejre 25 års-jubilæum, hvor borgerne har bestemt, at der 
skal være en pølsevogn. Af seneste brugermødereferat fremgår det desuden, at 
borgerne har drøftet omgangstonen i forbindelse med indbyrdes håndhævelse af 
retningslinjer under COVID-19.   

Der er relevant fokus på borgernes fysiske og mentale sundhed. Dette udmøntes 
bl.a. gennem dialog og inspiration omkring valg af menu og råvarer og gennem 
sundhedsfremmende aktiviteter. En medarbejder er uddannet rygestopinstruk-
tør, og to borgere deltager aktuelt i et rygestop-forløb. Medarbejderne redegør 
for, at borgernes mentale sundhed varetages gennem samtale og socialt samvær 
med plads til humor og et godt grin.  

Medarbejdernes pædagogiske tilgang medvirker til at forebygge konflikter, og 
magtanvendelse forekommer ikke. Medarbejderne har ikke opdateret viden om 
reglerne for området.  
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Tema 3: 

Uddannelse, akti-
viteter og be-
skæftigelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne har gennem tilbuddet mulighed for at deltage i relevante aktiviteter, 
der bidrager til et alsidigt hverdagsliv. Borgerne nævner bl.a. banko, forskellige 
spil, stolegymnastik og en ugentlig gåtur samt dyrkning af grøntsager i plante-
kasser. Borgerne fremhæver desuden Salon Skøn, der er et månedligt tilbud om 
wellness i form af håndmassage, neglepleje mv.  

I ugen op til tilsynet har værestedet afholdt deres eget Royal Run, hvilket er en 
årlig begivenhed. Det gør sig også gældende for andre arrangementer, som fx 
en tur til Bakken samt årtidsbestemte traditioner, såsom julefrokost, påskefro-
kost og Halloweenfest.  

Enkelte borgere har et fleksjob, og de benytter tilbuddet som et fristed efter 
arbejde.  

Tema 4: 

Selvstændighed 
og relationer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Med afsæt i den rehabiliterende tilgang har medarbejderne fokus på at under-
støtte borgernes selvstændighed. Medarbejderne reflekterer over, at aktivite-
ter, som fx køkkenarbejde og banko, styrker borgernes mulighed for at vedlige-
holde deres såvel fysiske som kognitive funktionsniveau.  

Ifølge medarbejderne har borgerne ofte en forventning om, at medarbejderne 
”tager over”, når borgerne fx ønsker at samle penge ind til indkøb af en fødsels-
dagsgave. Medarbejderne er bevidste om at anerkende borgernes initiativer og 
samtidig fastholde dem i, at de selv skal tage ansvar og hjælpes ad med at gen-
nemføre deres idé.  

Borgernes sociale kompetencer styrkes gennem samvær og deltagelse i fx bru-
germøder. Borgerne fremhæver netop muligheden for socialt samvær og net-
værksdannelse som en særlig værdi ved at benytte værestedet.  

Gennem tilbuddet har borgerne under normale omstændigheder mulighed for at 
indgå i sociale aktiviteter i det omgivende samfund, fx Køge Festuge.  

Tema 5: 

Organisation og 
ledelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen har relevante faglige kompetencer, idet både leder og stedfortræder 
er uddannede pædagoger, og de har desuden uddannelse og erfaring inden for 
ledelse. Medarbejderne oplever, at ledelsen er tilgængelig ved behov.  

Værestedsteamet består af seks medarbejdere, hvoraf hovedparten også vare-
tager pædagogisk vejledning i organisationens vejlederteam. Værestedsteamet 
er selvstyrende i forhold til arbejdstidstilrettelæggelse mv., og det vurderes, at 
borgerne har tilstrækkelig kontakt til medarbejdere med relevante kompeten-
cer.  

Der afholdes teammøde hver 14. dag, og medarbejderne deltager desuden i su-
pervision og fælles personalemøder.  

Der er stabilitet i medarbejdergruppen, og sygefraværet er lavt.  

Tema 6: 

Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne har samlet set relevant uddannelse, viden og erfaring med mål-
gruppen og tilbuddets metoder. Flertallet af medarbejderne er uddannede pæ-
dagoger, og en medarbejder med særlige kompetencer inden for sundhed og 
ernæring deles med et andet værested.  

Medarbejderne tilbydes kompetenceudvikling inden for den budgetlige ramme, 
og fælles personalemøder med fagligt oplæg er netop genoptaget efter ophæ-
velse af COVID-19 restriktioner. 
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Medarbejdernes kompetencer afspejler sig i samspillet med borgerne, idet til-
synet observerer, at medarbejderne er nærværende og kommunikerer ligevær-
digt med borgerne.  

Tema 7: 

Fysiske rammer 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne. 

Værestedet har til huse i et roligt villakvarter tæt på offentlig transport, ind-
købsmuligheder og grønne arealer.  

Et stort lokale er centralt for samvær og aktivitet, og et større åbent køkken er 
indrettet, så det er anvendeligt for målgruppen. Dertil kommer et mindre sam-
talerum, hvor borgerne også har mulighed for at tage en pause fra fællesskabet.  

Borgerne giver udtryk for at trives i rammerne. De understreger samtidig, at 
størrelsen af den udendørs terrasse og det samlede fliseareal er utilfredsstil-
lende i forhold til målgruppens brug af kørestole og andre hjælpemidler. Leder 
anerkender problemet og er jævnligt i kontakt med kommunen desangående, 
indtil videre uden resultat.  
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4. VURDERINGSSKEMA 

I tilsynene i Køge Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Score/vurdering Forklaring  Bemærkninger  

I meget høj 
grad opfyldt 

Score: 5  

Udtømmende 
opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er ingen mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til alle borgere 

• Alle elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har ingen bemærkninger til opfyldelsen 

I høj grad op-
fyldt 

Score: 4  

Omfattende 
opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er få mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til størstedelen af bor-

gerne 

• Størstedelen af elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har enkelte bemærkninger til opfyldelsen 

I middel grad 
opfyldt  

Score: 3  

Delvis opfyl-
delse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er en del mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har del bemærkninger til opfyldelsen 

I lav grad op-
fyldt 

Score: 2 

Mangelfuld op-
fyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er mange mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har mange bemærkninger til opfyldelsen 

I meget lav grad 
opfyldt 

Score: 1 

Meget mangel-
fuld opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er omfattende mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt for få eller ingen af borgerne 
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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